
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32931 9Segunda-feira, 20 DE JULHO DE 2015

Estado, identidade funcional 5902820/2 e Israel da Silva Paixão, 
Assessor, identidade funcional 5905704/1, para Parauapebas-PA, 
no dia 16.07.15, para participar de audiência no processo nº 
0002249-50.2011.814.0040.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

PORTARIA Nº 489/2015-PGE.G., 17 DE JULHO DE 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária, aos servidores Camila Farinha Velasco dos Santos, 
Procurador do Estado, identidade funcional 5902999/2 e Paulo 
Sérgio Fernandes do Nascimento, Motorista, identidade funcional 
6120016/1, para São Caetano de Odivelas-PA, no dia 16.07.15, 
para tratar de assuntos de interesse do Estado do Pará, em 
especial para audiência.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

PORTARIA Nº 490/2015-PGE.G., 17 DE JULHO DE 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária, aos servidores Gustavo Tavares Monteiro, Procurador 
do Estado, identidade funcional 5896362/1 e Augusto César da 
Costa Moutinho, Motorista, identidade funcional 55589774/1, 
para Abaetetuba - PA, no dia 16.07.15, para tratar de assuntos 
de interesse do Estado do Pará, em especial para audiência.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

PORTARIA Nº 491/2015-PGE.G., 17 DE JULHO DE 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária, aos servidores Rodrigo Baia Nogueira, Procurador do 
Estado, identidade funcional 5903084/2 e Gilmar Pereira Araújo, 
Motorista, identidade funcional 52086371, para São Geraldo 
do Araguaia - PA, no dia 16.07.15, para comparecimento em 
audiência referente ao processo interno 2015.0000.3466.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

PORTARIA Nº 492/2015-PGE.G., DE 17 DE JULHO DE 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1 
1/2 diária, aos servidores Lidielson da Luz Ribeiro, Agente de 
Portaria, identidade funcional 54194586/1 e Paulo Fernando 
Pinheiro Martins, Motorista, identidade funcional 55589376/1, 
para Paragominas - PA, no dia 26.07.15 a 27.07.2015, para 
tratar de assuntos de interesse do Estado do Pará, em especial 
para comparecimento em audiência.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
PORTARIA Nº 493/2015-PGE.G., DE 17 DE JULHO DE 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1 
1/2 diária, aos servidores Lidielson da Luz Ribeiro, Agente de 
Portaria, identidade funcional 54194586/1 e Kaldy Ney Pinto 
Barbosa, Motorista, identidade funcional 55589380/1, para 
Paragominas - PA, no dia 20.07.15 a 21.07.2015, para tratar 
de assuntos de interesse do Estado do Pará, em especial para 
comparecimento em audiência.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 854276

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 484/2015-PGE.G., DE 16 DE JULHO DE 
2015

AUTORIZAR a Procuradora do Estado, GABRIELLA DINELLY 
RABELO MARECO, id. funcional nº 5896472/1, a se afastar de 
suas funções no período de 27.07 a 12.08.15, para gozo de 

residual de férias referente ao período aquisitivo 2013/2014, 
interrompidas pela Portaria nº 275/2015-PGE.G., de 27.04.15.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

PORTARIA Nº 485/2015-PGE.G., DE 16 DE JULHO DE 
2015

AUTORIZAR o Procurador do Estado DENNIS VERBICARO 
SOARES, id. Funcional 5819954/1, a se afastar de suas funções 
no período de 06 a 13.07.15, para gozo de residual de férias 
referente ao período aquisitivo 2013/2014, interrompidas pela 
Portaria nº 179/2015-PGE.G., de 19.03.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 854272

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

XX CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2015 - PGE
O PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA DO XX CONCURSO 
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROCURADOR 
DO ESTADO DO PARÁ, nos termos do que dispõem os artigos 
21 e 22 da Lei Complementar nº. 041, de 29 de agosto de 
2002, publicada no DOE/PA de 30.08.2002, com as alterações 
promovidas pela Lei Complementar nº. 050 de 19 de maio de 
2005, publicada no DOE/PA de 24.05.2005, Lei Complementar 
nº. 056, de 28 de junho de 2006, publicada no DOE de 18 de 
agosto de 2006, e Lei Complementar nº. 068, de 13 de março de 
2009, publicada no DOE de 16 de março de 2009, considerando 
a omissão acerca da possibilidade de requerimento de isenção da 
taxa de inscrição pelas pessoas portadoras de defi ciência, torna 
pública a retifi cação do Edital No. 01/2015 - PGE, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará, de 10 de julho de 2015, 
criando-se o item 3.3 e alterando-se o item 5.2, que passam 
a ter a seguinte redação a seguir especifi cada, permanecendo 
inalterados os demais itens e subitens do referido edital.
3.3. DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO PARA PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA
3.3.1 O mesmo direito de isenção da taxa de inscrição previsto 
no item 3.2 poderá ser exercido pelas Pessoas Com defi ciência, 
preenchidos os requisitos estabelecidos no subitem 3.3.2, e 
formulado o requerimento de isenção até o dia 26/07/2015, 
devendo requerê-la exclusivamente via internet, indicando, no 
formulário de inscrição, essa opção e prestar as informações ali 
solicitadas.
3.3.2. Será concedida a isenção da taxa de inscrição ao candidato 
portador de defi ciência (PcD), de acordo com os dispositivos da 
Lei Estadual nº 6.988 de 02/07/2007.
3.3.3. Para solicitar a isenção, o candidato deverá preencher 
as informações solicitadas no ato da solicitação de inscrição. 
As informações prestadas serão de inteira responsabilidade do 
candidato, respondendo este por qualquer falsidade. Além de 
prestar informações, a pessoa com defi ciência (PCD) deverá 
entregar, ou enviar por SEDEX, no Protocolo da DAA/UEPA - 
Rua do Una, 156, Bairro Telégrafo, Belém-Pará -, envelope 
lacrado, com: cópia do documento de vinculação à entidade ou 
associação de representação de PcD , no horário de 8 às 14 
horas, impreterivelmente até o dia 27 de julho de 2015.
3.3.4. Não será concedida isenção de pagamento de taxa 
de inscrição ao candidato que omitir informações, prestar 
informações inverídicas ou não cumprir os prazos de solicitação 
previstos neste edital.
3.3.5. Não será aceita solicitação de isenção de pagamento de 
valor de inscrição via postal ou via fax.
3.3.6. Os pedidos de isenção serão analisados pela comissão 
executiva da UEPA, sendo feita, quando necessário, confi rmação 
de informações por meio dos órgãos competentes.
3.3.7. O resultado dos pedidos de isenção será divulgado no 
dia 29/07/2015, no endereço eletrônico http://www.uepa.br/
concursos.
3.3.8. O candidato poderá interpor recurso em face do 
indeferimento de seu requerimento de isenção de pagamento do 
valor da inscrição, nos termos do item 8 do Edital, nos dias 30 
e 31/07/2015.
3.3.9. Os candidatos que tiverem seus pedidos de isenção 
indeferidos, deverão, para efetivar a sua inscrição no concurso, 

acessar o endereço eletrônico http://www.uepa.br/concursos, 
imprimir o boleto de pagamento por meio da página de 
acompanhamento até o dia 06/08/2015 e efetuar o pagamento 
até o dia 07/08/2015.
3.3.10. O candidato que tiver seu pedido de isenção indeferido e 
que não efetuar o pagamento da taxa de inscrição na forma e no 
prazo estabelecido no subitem anterior estará automaticamente 
excluído do concurso.
5.2. CRONOGRAMA
5.2.1. O Concurso para Provimento de Cargos de Procurador do 
Estado do Pará será realizado conforme cronograma a seguir:

DATA DIA DA SEMANA EVENTO
08/07/15 Quarta-feira Publicação do edital
10/07 a 
06/08/15 --- Período de inscrições

07/08/15 Sexta-feira Data fi nal para pagamento
10/07 a 
14/07/15 --- Período de solicitação de 

isenção
10/07 a 
15/07/15 --- Entrega de documentos de 

isenção
20/07 a 
26/07/15 --- Período de solicitação de 

isenção para PCD´s

20/07 a 
24/07/15 e 
27/07/15

---

Entrega de documentos 
comprobatórios de vínculo 
com a Instituição para 
PCD´s

22/07/15 Quarta-feira Publicação dos candidatos 
contemplados com isenção

23 e 24/07/15 Quinta e sexta-
feira

Prazo para recurso contra o 
resultado da isenção

28/07/15 terça-feira Resultado dos recursos de 
isenção

29/07/15 Quarta-feira
Publicação dos candidatos 
PCD´s contemplados com 
isenção

30 e 31/07/15 Quinta e sexta-
feira

Prazo para recurso contra o 
resultado da isenção para 
PCD´s

04/08/15 Terça-feira Resultado dos recursos de 
isenção para PCD´s

10/07 a 
06/08/15 ---

Período de solicitação para 
concorrer a vagas para 
pessoas com defi ciência

10/07 a 
06/08/15 ---

Período de solicitação para 
atendimento especial nos 
dias de prova

10/07 a 
07/08/15 --- Entrega de documentos de 

PcD e atendimento especial

14/08/15 Sexta-feira

Publicação da relação de 
candidatos que concorrerão 
a vaga de PcD e dos 
candidatos contemplados 
com atendimento especial

17 e 18/08/15 Segunda e 
terça-feira

Interposição de recursos ao 
resultado de vaga de PcD e 
atendimento especial 

21/08/15 Sexta-feira

Publicação dos candidatos 
inscritos com lotação e 
resultado dos recursos 
interpostos ao resultado de 
vaga de PcD e atendimento 
especial

30/08/15 Domingo Prova objetiva
27/09/15 Domingo 1ª prova prática
25/10/15 Domingo 2ª prova prática
29/11/15 Domingo 1ª prova discursiva
20/12/15 Domingo 2ª prova discursiva

28/01/16 Quinta-feira Previsão de divulgação do 
resultado fi nal

29/01/16 Sexta-feira Previsão de homologação do 
concurso.

Belém, 17 de Julho de 2015
Elísio Augusto Velloso Bastos
Presidente
Procuradoria-Geral do Estado do Pará

Protocolo 854154

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 035 DE 17 DE JULHO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94 e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/307731,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a concessão de diárias ao servidor abaixo 
relacionado:
NOME: MANOEL MORAES DA SILVA


